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　固定資産税・都
市計画税の納税通
知書を5月2日に発
送します。これら
の税金の質問にお
答えします。

固
定
資
産
税
の
対
象
と
な

る
資
産
は
何
で
す
か
。

土
地
、
建
物
（
家
屋
）
お

よ
び
償
却
資
産
（
事
業
で

用
い
る
機
械
や
器
具
、
備
品
な
ど
）

が
固
定
資
産
税
の
対
象
と
な
り
ま

す
。

　

た
だ
し
、
そ
れ
ぞ
れ
の
課
税
標

準
額
（
税
金
の
計
算
の
も
と
に
な
る

額
）
の
合
計
が
次
の
金
額
に
満
た
な

い
場
合
に
は
、
固
定
資
産
税
・
都
市

計
画
税
は
課
税
さ
れ
ま
せ
ん
。

土
地
…
30
万
円
、 

家
屋
…
20
万
円
、

償
却
資
産
…
１
５
０
万
円

固
定
資
産
税
を
納
め
る
人

は
誰
で
す
か
。

原
則
と
し
て
土
地
、
家
屋

お
よ
び
償
却
資
産
（
こ
れ

ら
を
総
称
し
て
「
固
定
資
産
」
と
い

い
ま
す
）
を
今
年
の
１
月
１
日
現
在

に
市
内
に
所
有
さ
れ
て
い
る
方
で

す
。
し
た
が
っ
て
、
今
年
の
１
月
２

日
以
降
に
売
買
契
約
が
済
ん
で
い

て
も
、
ま
た
は
家
屋
を
取
り
壊
さ
れ

て
い
て
も
、
今
年
の
１
月
１
日
時
点

の
所
有
者
に
納
税
義
務
が
あ
り
ま

す
。
な
お
、
登
記
さ
れ
て
い
な
い
家

屋
の
所
有
者
変
更
は
税
務
課
ま
で

届
け
出
て
く
だ
さ
い
。

都
市
計
画
税
と
は
ど
の
よ

う
な
税
金
で
す
か
。

都
市
計
画
事
業
（
道
路
や
公

園
、
下
水
道
の
整
備
な
ど
）

や
土
地
区
画
整
理
事
業
に
必
要
な

費
用
に
充
て
る
た
め
に
目
的
税
と

し
て
課
税
さ
れ
る
も
の
で
す
。

都
市
計
画
税
を
納
め
る
人

は
誰
で
す
か
。

都
市
計
画
区
域
内
の
う
ち
、

条
例
で
定
め
ら
れ
た
区
域
に

所
在
す
る
土
地
（
山
林
や
原
野
を

除
く
）
や
家
屋
を
１
月
１
日
現
在
に

所
有
し
て
い
る
方
で
す
。

土
地
の
評
価
に
つ
い
て
教
え

て
く
だ
さ
い
。

今
年
は
評
価
替
え
の
２
年

目
に
あ
た
る
こ
と
か
ら
、
土

地
の
評
価
は
据
え
置
く
こ
と
が
原

則
で
す
が
、
地
価
の
下
落
が
認
め
ら

れ
価
格
を
据
え
置
く
こ
と
が
適
当

で
は
な
い
と
判
断
し
た
宅
地
な
ど
に

つ
い
て
は
、
価
格
の
修
正
を
行
っ
て

い
ま
す
。家

屋
の
評
価
に
つ
い
て
教

え
て
く
だ
さ
い
。

家
屋
の
評
価
額
は
平
成
27

年
度
の
価
格
を
据
え
置
い

て
い
ま
す
。
次
回
の
評
価
替
え
（
平

成
30
年
度
）
で
は
、
国
の
評
価
基
準

に
よ
り
、
損
耗
の
状
況
や
建
築
物

価
の
変
動
分
を
も
と
に
し
て
評
価

の
見
直
し
を
行
い
ま
す
。

平
成
24
年
に
住
宅
を
新
築

し
ま
し
た
が
、
今
年
度
分

か
ら
急
に
固
定
資
産
税
が
高
く
な

っ
た
の
は
な
ぜ
で
す
か
。

新
築
の
一
般
住
宅
は
住
宅

建
築
の
促
進
を
図
る
た
め

３
年
間
の
減
額
制
度
が
あ
り
、
そ
の

た
め
固
定
資
産
税
が
減
額
さ
れ
ま

す
が
、
減
額
期
間
が
終
了
し
た
４

年
目
（
平
成
28
年
度
）
か
ら
は
本
来

の
税
額
と
な
る
た
め
昨
年
と
比
べ

高
く
な
っ
た
の
で
す
。

昨
年
の
12
月
に
古
い
住
宅

を
取
り
壊
し
、
そ
の
あ
と

を
駐
車
場
に
し
た
と
こ
ろ
、
土
地

の
固
定
資
産
税
が
高
く
な
っ
た
の

は
な
ぜ
で
す
か
。

宅
地
の
う
ち
住
宅
用
地
に

つ
い
て
は
、
そ
の
税
負
担

を
軽
減
す
る
た
め
の
特
例
措
置
が

設
け
ら
れ
て
い
ま
す
。
税
額
が
高
く

な
っ
た
の
は
、
住
宅
用
の
家
屋
が
取

り
壊
さ
れ
た
た
め
に
、
１
月
１
日
現

在
で
は
住
宅
用
地
に
認
定
さ
れ
な

く
な
り
、
特
例
措
置
が
受
け
ら
れ

な
く
な
っ
た
た
め
で
す
。

土
地
の
１
筆
ご
と
、
家
屋

の
１
棟
ご
と
の
税
額
が
知

り
た
い
の
で
す
が
。

納
税
通
知
書
に
は
課
税

明
細
書
が
添
付
さ
れ
て
お

り
、
そ
れ
ぞ
れ
の
相
当
税
額
が
表

示
さ
れ
て
い
ま
す
の
で
ご
確
認
く
だ

さ
い
。

共
有
名
義
で
所
有
す
る
固

定
資
産
は
ど
の
よ
う
に
課

税
さ
れ
る
の
で
す
か
。

共
有
者
の
中
か
ら
代
表
者

を
決
め
て
い
た
だ
き
、
そ

の
代
表
者
宛
て
に
納
税
通
知
書
を

送
付
し
ま
す
。
な
お
、
代
表
者
を
変

更
す
る
場
合
は
届
け
出
て
く
だ
さ

い
。

固
定
資
産
の
所
有
者
が
死

亡
し
た
場
合
は
ど
の
よ
う

に
課
税
さ
れ
る
の
で
す
か
。

相
続
等
の
不
動
産
登
記
が

さ
れ
る
ま
で
法
定
相
続
人

の
中
か
ら
代
表
者
を
決
め
て
い
た

だ
き
、
納
税
通
知
書
は
そ
の
代
表

者
宛
て
に
送
付
し
ま
す
。

　

な
お
、
相
続
放
棄
な
ど
を
さ
れ

た
場
合
は
、
税
務
課
ま
で
ご
連
絡

く
だ
さ
い
。所

持
す
る
土
地
や
家
屋
の

内
容
や
価
格
に
疑
問
が
あ

り
ま
す
が
、
ど
う
す
れ
ば
よ
い
で

す
か
。

ま
ず
は
税
務
課
に
お
問
い

合
わ
せ
く
だ
さ
い
。
ま
た
、

納
税
者
と
そ
の
代
理
人
に
限
り
、
帳

簿
に
よ
り
他
の
資
産
の
価
格
と
比

較
す
る
こ
と
が
で
き
る
縦
覧
を
５
月

31
日
㈫
ま
で
行
っ
て
い
ま
す
。

税
金
は
ど
の
よ
う
に
納
め

た
ら
よ
い
で
す
か
。

窓
口
納
付
用
の
納
税
通
知

書
に
は
納
付
書
が
同
封
さ

れ
て
い
ま
す
の
で
、
最
寄
り
の
金
融

機
関
や
郵
便
局
、
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス

ス
ト
ア
で
納
め
る
こ
と
が
で
き
ま
す

（
詳
し
く
は
納
付
書
の
裏
面
を
ご

覧
く
だ
さ
い
）
。
口
座
振
替
を
ご
希

望
の
場
合
は
、
納
税
通
知
書
と
預

金
通
帳
、
銀
行
印
を
持
参
い
た
だ

き
、
取
扱
金
融
機
関
の
窓
口
で
お
申

し
込
み
く
だ
さ
い
。
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教えて！
固定資産税・
都市計画税

問
合
先

広
報
ID
税
務
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